Дело № 1-140/2021 23RS0013-01-2021-002469-44 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 27 июля 2021 года 

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Бочко И.А., 

при секретаре Чеботаревой В.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Гулькевичского района Щербинина В.А.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Денисенко Е.Н., удостоверение № от 18.01.2018, ордер № от 27.07.2021,

рассмотрев в особом порядке в помещении суда, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, судимого,

1\ 07.07.2014 Советским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года; 

2\25.02.2015 Первореченским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, без ограничения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 07.07.2014 года, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединено наказание по приговору суда от 07.07.2014 и назначен общий срок наказания 3 года лишения свободы, без ограничения свободы, 

3\21.10.2015 Ленинским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 25.02.2015 и назначен общий срок наказания 3 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, 18.05.2018 освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

24 мая 2021 года в вечернее время суток, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на территории очистных сооружений возле автодороги Гулькевичи-Гирей напротив сельского кладбища пгт. Гирей Гулькевичского района Краснодарского края, имеющем географические координаты 45°39"76" северной широты 40° 67" 44" восточной долготы, обнаружил среди зарослей кустарника дикорастущие кусты растения конопли, после чего реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере оборвал с указанного растения листья, которые сложил в полимерный пакет, тем самым незаконно в нарушение ч.1 ст. 14 Федерального закона РФ « О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 приобрел наркотическое средство – каннабис ( марихуана) массой 49,39 г, и стал незаконно хранить в полимерном пакете при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Далее ФИО1, продолжил движение в качестве пассажира на автомобиле марки «Фольксваген Гольф» регистрационный знак № регион под управлением Д.Р. в г. Гулькевичи, где напротив домовладения № 2, расположенного по ул. Суворова был остановлен сотрудниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Гулькевичскому району. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по Гулькевичскому району.

24.05.2021 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 55 минут сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району в ходе производства личного досмотра ФИО1, находящегося в кабинете № 30 ОНК Отдела МВД России по Гулькевичскому району, расположенного по адресу: 

<

...> в правой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно Заключению эксперта №-Э от 26.05.2021 и Заключению эксперта № – Э от 10.06.2021 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 С, составила 49,39 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 49,39 г относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и поддержал заявленное им при ознакомлении с делом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке – в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя, защитника, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, максимальное наказание за которое не превышает 3 лет лишения свободы, ходатайство о рассмотрении дела заявил добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение в отношении подсудимого обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему деяний хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому как вменяемый подлежит уголовной ответственности. 

Переходя к юридической квалификации содеянного, суд действия подсудимого ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания на основании ст. 61 УК РФ, в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья – является инвалидом 3 группы по общему заболеванию, с очередным сроком переосвидетельствования 01.10.2021. 

Суд принимает также во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом кабинете не состоит, на учете у врача нарколога МУЗ «ЦРБ Гулькевичского района» не состоит. Хронических заболеваний, сопряженных с острой патологией, не имеет. Имеет на иждивении лиц, которым он обязан предоставить содержание в силу закона - воспитывает малолетнего ребенка – сына Л.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым совместно не проживает.

ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести. В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, что согласно положениям ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, влекущим применение норм ч.2 ст. 68 УК РФ при определении его вида и размера.

Устанавливая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает, что санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, в том числе, и в виде лишения свободы.

С учетом характера, степени общественной опасности совершённого преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, указанных выше данных по личности виновного, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, а именно в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы в размерах и в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ.

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.73, 64 УК РФ и для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. ст.81, 84 УПК РФ.

Расходы на оплату труда адвоката Денисенко Е.Н. в сумме 1500 рублей 00 копеек, один день участвовавшей по назначению на судебном следствии, суд считает необходимым признать в соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками по делу, возместить адвокату за счет средств федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в Краснодарском крае.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь п.10 ч.1 ст. 308, ст.ст.97,108-110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде, изменить на содержание под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по данному делу с 27 июля 2021 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: растительная масса каннабис (марихуана) 49,08 г, содержащаяся в картонной коробке, контрольный смыв, помещенный в бумажный конверт, клапан которого скреплен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Гулькевичскому району и подписями (пакет №); смыв с левой руки ФИО1, помещенный в бумажный конверт, клапан которого скреплен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Гулькевичскому району и подписями (пакет №); смыв с правой руки ФИО1, помещенный в бумажный конверт, клапан которого скреплен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Гулькевичскому району и подписями (пакет №); срез ногтевой с правой руки ФИО1, помещенный в бумажный конверт, клапан которого скреплен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Гулькевичскому району и подписями (пакет №); срез ногтевой с левой руки ФИО1, помещенный в бумажный конверт, клапан которого скреплен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Гулькевичскому району и подписями (пакет №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу – УНИЧТОЖИТЬ.

Административный материал от 24.05.2021: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 24.05.2021; протокол взятия проб и образцов от 24.05.2021; определение № 1831 от 24.05.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 24.05.2021; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 24.05.2021; заключение эксперта №-Э от 25.05.2021; протокол ознакомления с заключением экспертизы от 26.05.2021; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении; акт медицинского освидетельствования № от 24.05.2021, копия постановления по делу об административном правонарушении от 24.05.2021, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу № 12101030014000354 в качестве вещественного доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Признать денежное вознаграждение на оплату труда адвоката Денисенко Е.Н. в сумме 1500 рублей (одна тысяча пятьсот рублей) 00 копеек, один день (27.07.2021) участвовавшей по назначению на судебном следствии, процессуальными издержками по делу, и возместить адвокату за счет средств федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в Краснодарском крае.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, с даты получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий

Судья И.А. Бочко